
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 1333 / 2016

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  UPGRADE  DEI  SOFTWARE  CIVIL 
DESIGN. ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.379,00 
(IVA INCLUSA). CODICE CIG ZB21CB2F46 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 

·          L’Ufficio Tecnico Settore Opere pubbliche di Viabilità della Provincia di Como si occupa 
della gestione di diverse attività, tra cui rientrano tutte le procedure per la progettazione di 
opere pubbliche;

·          Il  suddetto Ufficio si avvale per la gestione di alcuni software gestionali  come Civil 
Design prodotti da Digicorp Ingegneria per il calcolo strutturale in fase di predisposizione 
di progetti;

 

 

Dato atto che il suddetto Ufficio ha fatto pervenire la richiesta di rinnovo per l’anno 2017 del 
suddetto software, di cui possiede n. 6 licenze e che il servizio è in scadenza;

 

Preso atto che  il  cambio del  fornitore  dei  software  in  questa  fase esporrebbe l’Ente  alla 
perdita dei costi  di  investimento iniziali  già sostenuti,  e impegnerebbe l’Ente a formare gli 
utenti utilizzatori sul nuovo programma;

 

Considerato che si rende necessario procedere quindi al rinnovo del suddetto servizio;

 

Visto che:  ai  sensi  del  comma 512 Legge n.  208/2015, per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Copia informatica per consultazione



 

Dato atto che:

-     è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia di 
servizio in oggetto, alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 
1, della Legge 23.12.99 n. 488 né su ARCA Agenzia Regionale Centrale Acquisti - 
Lombardia Informatica;
 

Ravvisata la  necessità  di  procedere  al  rinnovo del  servizio  di  Upgrade  del  software  Civil 
Design;

 

Dato atto altresì che:

-     in riferimento all’oggetto è stato individuato sul MEPA, Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, il servizio di Upgrade del software Civil Design richiesto di 
durata annuale e cioè: 

 

-      Upgrade dei software Civil Design al costo di €.1.950,00 (IVA esclusa)

 

il  servizio  individuato  è  descritto  nell’allegato  1)  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

-     il fornitore che offre le condizioni migliori in termini di prezzo e tempi di consegna 
rispetto agli altri che risulta essere la Ditta TEOREMA Società a Responsabilità Limitata, VIA 
ARCIVESCOVO ROMILLI 20 - MILANO (MI) P. iva 08379270153

 

Dato atto inoltre che: 

-     l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. 
Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

-     la società esercita la seguente attività Consulenza informatica hardware e software

-      
Ritenuto  che, in  relazione  alla  tipologia  del  servizio  ed  al  corrispettivo  valutato  in  Euro 
2.379,00 (IVA inclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 

Richiamata la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  42  del  16.11.2016  all’oggetto 
“approvazione Bilancio anno 2016”;

 

D E T E R M I N A

 

 

1)  che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di affidare, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il 
servizio di Upgrade del software Civil Design i durata annuale per il periodo di un anno alla 
Ditta H TEOREMA Società a Responsabilità Limitata, VIA ARCIVESCOVO ROMILLI 20 - 
MILANO (MI) p. iva 08379270153 ;

 

Copia informatica per consultazione



3)  di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.379,00 (IVA inclusa) relativa all’acquisto del 
servizio richiesto, trova copertura negli stanziamenti del Bilancio definitivo approvato per 
l’anno  2016  applicato  in  corso  di  esercizio  provvisorio  a  far  tempo  dal  1.01.2017  al 
31.12.2017, ai sensi dell’art. 1 ter L. 125/2015 - cap.1450/19 alla Missione 01, Programma 
08 (codice del piano dei conti integrato 1030219);

 

4)  di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

 

5)  di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale 
al fine d recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010;

 

6)  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

 

7)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti  ed,  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.L. 
168/2004.

Lì, 28/12/2016 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:
Numero RDO 1445832
Nome RDO RDO per aggiudicazione

CONTRATTO DI ASSISTENZA
PER SOFTWARE CIVIL DESIGN

PER L’ANNO 2017
Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso

Lotto 1 (CONTRATTO DI ASSISTENZA
PER SOFTWARE CIVIL DESIGN

PER L’ANNO 2017)

AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO
Amministrazione PROVINCIA DI COMO

Partita IVA 80004650133
Indirizzo Via Borgo Vico N.148 - COMO (CO)
Telefono 031230237

Fax 031230240
E-mail di Contatto BRUNO.TARANTOLA@PROVINCIA.COMO.IT
Punto Ordinante TARANTOLA BRUNO

CONCORRENTE
Ragione Sociale TEOREMA Società a

Responsabilità Limitata
Partita IVA 08379270153

Codice Fiscale Impresa 08379270153
Provincia sede registro imprese MI

Numero iscrizione registro imprese 08379270153
Codice Ditta INAIL 5632619

n. P.A.T. 06360744
Matricola aziendale INPS 4935945715

CCNL applicato COMMERCIO
Settore COMMERCIO

Indirizzo sede legale VIA ARCIVESCOVO ROMILLI 20 -
MILANO (MI)

Telefono 025398739
Fax 0257301988

PEC Registro Imprese TEOREMA@PEC.GEOMATICA.IT

1/6

Copia informatica per consultazione



Offerta sottoscritta da SPENNATI CONCETTO
L'Offerta irrevocabile ed

impegnativa fino al
31/12/2016 15:24

 

2/6

Copia informatica per consultazione



OGGETTO (1 DI 1) DELL'OFFERTA
Descrizione CONTRATTO DI ASSISTENZA

PER SOFTWARE CIVIL DESIGN
PER L’ANNO 2017 - tutte le licenze

Metaprodotto Estensione assistenza e
manutenzione in garanzia

Quantità Richiesta 1
 

Dati Identificativi dell'oggetto offerto
Marca CIVIL DESIGN

Codice Articolo Produttore C5-1-MIG
Nome Commerciale CONTRATTO DI ASSISTENZA

PER SOFTWARE CIVIL DESIGN
 

Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto
Parametro Richiesto Offerta Tecnica

Unità di misura Mese
Descrizione tecnica SERVIZIO DI ASSISTENZA

TELEFONICA E MIGLIORATIVA
Tipo contratto Acquisto

Tipo di servizio Estensione di garanzia
Dispositivo di riferimento SOFTWARE

Marca e modello SOFTWARE CIVIL DESIGN
Periodo [mesi] 12

Modalità ---
 

Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 1950

OFFERTA ECONOMICA
VALORE

COMPLESSIVO
DELL'OFFERTA

ECONOMICA

1950,00 (Euro) millenovecentocinquanta
/00 (Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e
compresi nell'Offerta

(non specificati)
Costi della Sicurezza afferenti all'esercizio

dell'attività svolta dall'impresa,compresi
nell'Offerta

0,00 (Euro)

3/6

Copia informatica per consultazione



INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi: 30 giorni
dalla stipula
Dati di Consegna: 
Via borgovico 148Como - 22100 (CO)
Dati di Fatturazione: 
Aliquota IVA di fatturazione: 22%Indirizzo di fatturazione:Via
borgovico 148Como - 22100 (CO)
Salvo diversa indicazione fornita dall'Amministrazione Ordinante
nella documentazione allegata alla RdO, la fattura dell'importo
complessivo verrà spedita a: 
PROVINCIA DI COMO / CODICE FISCALE: 80004650133
Termini di pagamento: 
30 GG Data Ricevimento Fattura

 

4/6

Copia informatica per consultazione



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta
Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole di
Accesso ed Utilizzo del Mercato Elettronico della PA relativamente alla procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino alla Data Ultima
Accettazione sopra indicata.
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole di Accesso ed
Utilizzo del Mercato Elettronico, che il relativo Contratto sarà regolato dalle
Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i, nonché
dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto
Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.
Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Richiesta di Offerta non ha
in corso né ha praticato intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del
mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli articoli 81 e ss.
del Trattato CE e gli articoli 2 e ss. della Legge n. 287/1990, e che l’offerta è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
il Fornitore dichiara che non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'art.
2359 c.c. con alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente;
Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente gara in
subappalto;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.
575 del 31 maggio 1965, e successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3
giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede
nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta e che non ha commesso un errore grave
nell'esercizio della propria attività professionale;
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l’Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di
escutere l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa
potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente
Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di
Accesso al Mercato Elettronico della PA; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica
Amministrazione.
Il presente documento di offerta è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del
22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto
diversamente e preventivamente esplicitato dall’Amministrazione nelle Condizioni

5/6

Copia informatica per consultazione



Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

6/6

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1333 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI UPGRADE DEI SOFTWARE CIVIL DESIGN. 
ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.379,00 (IVA INCLUSA). 
CODICE CIG ZB21CB2F46

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/12/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


